
 

 

 

Dipartimento 
di Ingegneria Civile, 
Edile e Architettura 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
Tel. 071 2204563 – 071 2204786 – 071 2204528 
Fax 071 2204582 
email s.bonura@univpm.it 

SEDE 
Via Brecce Bianche 12  
Monte Dago 
60131 Ancona / Italia 

 

 

Oggetto: Affidamento per la fornitura di Sistema pulsante con modello per la misurazione PIV/PTV 
di flussi biologici nella radice aortica e nelle coronarie. Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara, ex art.63, comma 2, lett. b) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - Importo 
base di gara USD 61.799,17 oneri per la sicurezza da rischi interferenziali € 0,00 

 GARA 8381259 CIG 90198149F9 

IL DIRETTORE 

VISTA la Determina del Direttore del Dipartimento n. 310 del 15.11.2021 con la quale si è stabilito: 

• di autorizzare la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per la fornitura di un Sistema pulsante con modello per la misurazione PIV/PTV di 

flussi biologici nella radice aortica e nelle coronarie, come da proposta di spesa presentata dal 

Prof. Maurizio Brocchini, per un valore posto a base d’asta pari ad USD 61.799,17 (€ 56.828,04 al 

cambio del 08/03/2022) ossia mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC;  

• di autorizzare sulla base della Circolare del Direttore Generale prot. 054790 del 30/08/2019, l’Unità 

di Coordinamento Centralizzazione Acquisti, quale struttura deputata alla gestione della procedura 

di affidamento finalizzata all’acquisizione dello strumento in questione; 

• di attestare che la spesa complessiva, pari ad € 57.767,29 (considerando il cambio del 08/03/2022) 

graverà sui progetti 040042_MIUR_-_DIP_2018_BROCCHINI_ECCELLENZA (CUP: I36C18000120001) 

per € 40.000,00 e sul progetto 040042_R_ENTI_PUB_2021_BROCCHINI_M_ISPRA_2020 (CUP: 

I35F20000370005) per € 17.767,29, di cui si attesta la disponibilità; 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nel Responsabile dell’Ufficio Centralizzazione 
Acquisti, Dott.ssa Michela Danti, in virtù della Circolare del 30.08.2019 prot.n. 54790; 

NOMINATO con determina del Direttore del Dipartimento n. 157 del 21.04.2021 il Direttore dell’Esecuzione 
del contratto il Prof.  Enrico Quagliarini; 

CONSIDERATO che il Direttore del DICEA, Prof. Enrico Quagliarini, in data 6/12/2021 approvava la 
documentazione della presente procedura, così come predisposta dal RUP, con particolare riguardo 
a: Lettera Disciplinare e relativi allegati (DGUE; Protocollo di legalità; Dichiarazione integrativa e 
Dichiarazione informativa ai sensi dell’art. 13 Reg. UE 2016679 (GDPR)); 

CONSIDERATO che il Direttore del DICEA è tenuto all’adozione del provvedimento di aggiudicazione;  

CONSIDERATO che il fornitore ha dichiarato di essere unico distributore del “Sistema pulsante con modello 
per la misurazione PIV/PTV di flussi biologici nella radice aortica e nelle coronarie” e che lo stesso 
non risulta abilitato al MEPA; 

VISTA  la Lettera disciplinare inviata il 13/12/2021 all’operatore economico BDC Laboratories; 

CONSIDERATO che, in risposta alla Lettera disciplinare del 13/12/2021, la ditta BDC Laboratories ha inviato, 
con mail del 21/12/2022, la documentazione amministrativa e ha presentato offerta di USD 61.799,17; 

CONSIDERATO che in data 07/02/2022 si è acquisita la garanzia definitiva di 5.245,52 euro ai sensi dell’art. 
103 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO  il Quadro Economico di Progetto (QEP) del presente affidamento: 

A) Importi per la fornitura:  
a1) importo della fornitura a base di gara (al cambio del 08/03/2022) € 56.828,04 
a2) Oneri per la sicurezza da interferenze € 0,00 
a3) Contributo ANAC € 30,00 

 Totale fornitura, oneri per la sicurezza e contributo ANAC € 56.858,04 





 

 

 

Dipartimento 
di Ingegneria Civile, 
Edile e Architettura 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
Tel. 071 2204563 – 071 2204786 – 071 2204528 
Fax 071 2204582 
email s.bonura@univpm.it 

SEDE 
Via Brecce Bianche 12  
Monte Dago 
60131 Ancona / Italia 

B) Somme a disposizione: 
b1) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 (Vincolo n. 2821 - All. 3 parte integrante della presente determinazione)  
 1,60 dell’importo a base di gara € 909,25 
b2) I.V.A. operazione non soggetta in quanto acquisto di beni extra UE € 0,00 

 Totale somme a disposizione € 909,25 

Totale Quadro Economico di Progetto (A+B) € 57.767,29 

CONSIDERATO che, si è proceduto all’esame della documentazione amministrativa presentata dalla Ditta 
BDC Laboratories inclusa verifica sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
mediante presentazione di documentazione del proprio paese di origine; 

CONSIDERATO che, si è ricevuta la garanzia definitiva in data 07/02/2022, mediante bonifico, dalla Ditta BDC 
Laboratories; 

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato con le modalità di 
cui all’art. 32 co 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ossia mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC; 

CONSIDERATO che, la Ditta BDC Laboratories al fine di procedere con la fase progettuale finalizzata alla 
realizzazione dell’attrezzatura in questione, richiede un’anticipazione pari al 50% dell’ammontare 
complessivo della fornitura per un importo pari a USD 30.899,59 corrispondenti ad € 28.414,02 
secondo il cambio al 08/03/2022; 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto statuito dal D,Lgs 50/2016 all’art. 35 co. 18 del D.Lgs. 50/2016 integrato 
con l’art. 207 (Disposizioni urgenti per la liquidità delle imprese appaltatrici) del D.L. 19 maggio 2020, 
n. 34 (c.d. “decreto rilancio”), convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020 n. 77, a decorrere dal 
19 maggio 2020, e successivamente modificato dall’art. 13, co. 1, del D.L. 31 dicembre 2020 n. 183, 
c.d. “Milleproroghe 2021” oltre che dall’art. 3, co. 4, del D.L. 30 dicembre 2021 n.228, c è la possibilità 
di erogare al fornitore un’anticipazione massima pari al 30% sull’ammontare contrattuale, da 
corrispondere al fornitore entro 15 gg. dall’inizio dell’esecuzione ma tale erogazione è tuttavia 
subordinata al rilascio da parte del fornitore di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo 
pari all'anticipazione maggiorata del tasso di interesse legale; 

VISTO che, il Direttore del Dipartimento con lettera Prot. N. 350 del 2/03/2022, al fine di acquisire il bene in 
questione nei tempi richiesti, e soprattutto in considerazione della fase progettuale propedeutica alla 
realizzazione della strumentazione de quo, chiede di corrispondere ad avvenuta aggiudicazione 
dell’affidamento, nelle more della stipulazione del contratto e dell’espletamento delle ordinarie 
procedure propedeutiche all’acquisizione, l’anticipazione della somma come da richiesta della Ditta; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, co. 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al 
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand still” per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che, la presente Determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, co. 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 
29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nel proprio sito web: sotto la voce www.univpm.it - 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici 
e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento 
Sistema pulsante con modello per la misurazione PIV/PTV di flussi biologici nella radice aortica e nelle 
coronarie” e sul sito del MIMS; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa 

- Di approvare, ai sensi dell’art.32, co. 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di aggiudicazione del 
RUP, Dott.ssa Michela Danti, relativa all’affidamento della fornitura di Sistema pulsante con modello per la 
misurazione PIV/PTV di flussi biologici nella radice aortica e nelle coronarie, all’Impresa BDC Laboratories 
con sede BDC Laboratories 4060 Youngfield St. Wheat Ridge, CO 80033 Colorado, USA che, ha 
presentato un’offerta pari a USD 61.799,17 (€ 56.828,04, al cambio del 08/03/2022); 

- Di aggiudicare alla predetta Impresa l’affidamento in questione; 



 

 

 

Dipartimento 
di Ingegneria Civile, 
Edile e Architettura 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
Tel. 071 2204563 – 071 2204786 – 071 2204528 
Fax 071 2204582 
email s.bonura@univpm.it 

SEDE 
Via Brecce Bianche 12  
Monte Dago 
60131 Ancona / Italia 

- Di stipulare il contratto con le modalità di cui all’art. 32 co 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ossia mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
PEC, subordinatamente alla dimostrazione dell’avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo;  

- Di approvare il seguente Quadro Economico di Progetto: 

A) Importi per la fornitura:  
a1) importo della fornitura a base di gara (al cambio del 08/03/2022) € 56.828,04 
a2) Oneri per la sicurezza da interferenze € 0,00 
a3) Contributo ANAC € 30,00 

 Totale fornitura, oneri per la sicurezza e contributo ANAC € 56.858,04 

B) Somme a disposizione: 
b1) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 (Vincolo n. 2821 - All. 3 parte integrante della presente determinazione)  
 1,60 dell’importo a base di gara € 909,25 
b2) I.V.A. operazione non soggetta in quanto acquisto di beni extra UE € 0,00 

 Totale somme a disposizione € 909,25 

Totale Quadro Economico di Progetto (A+B) € 57.767,29 

- Di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento, di cui al suddetto QEP pari ad € 57.767,29 
(considerando il cambio del 08/03/2022) graverà sui progetti 040042_MIUR__DIP_2018_ 
BROCCHINI_ECCELLENZA (CUP: I36C18000120001) per € 40.000,00 e sul progetto 040042_R_ 
ENTI_PUB_2021_BROCCHINI_M_ISPRA_2020 (CUP: I35F20000370005) per € 17.767,29, di cui si 
attesta la disponibilità; 

- Di autorizzare il pagamento dell’acconto del 50% dell’ammontare complessivo della fornitura pari a USD 
30.899,59 corrispondenti ad € 28.414,02 secondo il cambio al 08/03/2022, alla ditta BDC Laboratories, da 
corrispondere ad avvenuta aggiudicazione dell’affidamento, nelle more della stipulazione del contratto e 
dell’espletamento delle ordinarie procedure propedeutiche all’acquisizione.  

- Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 
ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

La presente determina è immediatamente esecutiva. 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Enrico Quagliarini  
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce Errore. Riferimento a collegamento 

ipertestuale non valido.“Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni 

Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento Sistema pulsante con modello per la misurazione PIV/PTV di flussi biologici 
nella radice aortica e nelle coronarie” e sul sito del MIMS in data: ……… 


		direttore.dicea@sm.univpm.it
	2022-03-08T15:02:07+0000
	Ancona
	Enrico Quagliarini




